

گزارش برگزاری آکسیون دفاع از مبارزات حق طلبانه مردم ایران و کردستان و محکومیت جمهوری اسلامی

امروز شنبه 23 نوامبر 2019 آکسیونی در دفاع از مبارزات حق طلبانه مردم ایران و کردستان و در محکومیت جمهوری اسلامی مقابل سفارت جمهوری اسلامی برگزار شد.

این آکسیون همبستگی با مبارزات مردم ایران و کردستان که از سوی سازمانها، احزاب سیاسی و نهاد حقوق بشری ایرانی و کردستانی فراخوان داده شده بود از ساعت 13:00 شروع و تا 15:00 برگزار گردید. از جمله شرکت کنندگان این آکسیون رفقای حزب کمونیست ایران کومه له بودند.

احزاب و سازمانهای مختلف هرکدام سخنرانیهای کوتاهی ارائه دادند. آنها در سخنانشان جمهوری اسلامی را بخاطر تحمیل فقر و فلاکت به مردم و سرکوب جنبش حق طلبانه نوده ای محکوم کردند. در خلال سخنان شرکت کنندگان دسته جمعی شعارهای نظیر «مرگ بر جمهوری اسلامی»، «جمهوری اسلامی مرگت فرا رسیده»، «مرگ بر دیکتاتور»، «زندانی سیاسی آزاد باید گردد»، «کارگر، دانشجو، معلم اتحاد اتحاد» و چند شعار دیگر تکرار میکردند.

از تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست ایران در نروژ رفقا بهروز ناصری به فارسی و ایران مروتی به نروژی سخنرانیهای کوتاهی داشتند.

رفیق بهروز ناصری ضمن توضیح مختصر اینکه جمهوری اسلامی در رقابت با سرمایه های دیگر عرصه های سیاسی و اقتصادی شکست خورده و میخواهد هزینه شکستش را به توده های مردم تحمیل کند و مردم جان به لب رسید از هر فرصتی برای بیان اعتراضشان علیه کلیت نظام استفاده میکنند. ایشان با اشاره به دو نکته (1) ضرورت پیوند جنبشهای توده ای در ایران، عراق و لبنان علیه جمهوری اسلامی ... و (2) با توجه به در اولویت قرر دادن جمهوری اسلامی بعنوان دشمن اصلی، لزوم توافق احزاب چپ و راست جامعه بر سر چند خواست دمکراتیک که بتوانند شرایط اجتماعی را به نفع کارگران و زحمتکشان تغییر دهد، سخنانش را به اتمام رساند.

رفیق ایران مروتی هم که به نروژی سخنانی ارائه دادند، ضمن شرح وقایعی که مردم را به خیزش علیه جمهوری اسلامی واداشت، گفتند که افزایش قیمت بنزین بهانه ای بود تا مردم با توسل به آن، اعتراضشان علیه کلیت سیستم جمهوری اسلامی را بیان داشتند. ایشان به این اشاره داشتند که درصد زیادی از مردم در فقر شدید بسر میبرند و زندگی در فقر و سرکوبگری رژیم اسلامی زندگی را برای مردم غیر قابل تحمل کرده است. ... ایشان در پایان سخنانش از همه اتحادیه های کارگری و سازمانهای مدافع حقوق بشر درخواست نمود تا از آزادی و حقوق دمکراتیک برای مردم ایران دفاع کنند و جمهوری اسلامی را بخاطر سرکوب این اعتراضات محکوم نمایند.

تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست ایران - نروژ از همه رفقا و دوستان حزب کمونیست ایران و کومه له که در این مدت در آکسیونهای اعتراضی علیه جمهوری اسلامی و همبستگی با جنبش حق طلبانه مردم حق طلب ایران و کردستان شرکت داشته اند، قدردانی کرده و به همه خسته نباشید میگوید.

تشکیلات خارج کشور حزب کمونیست ایران - نروژ

23 نوامبر 2019

